
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 670 del 16/04/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di brokeraggio a favore del Comune di 
Civitavecchia  ai sensi del dlgs 07/09/05 n° 209 e s.m.i. – Aggiudicazione  – cig. 
7448936073 -.

 

Premesso che:

Con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n° 2 del 14/01/2014 
veniva approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra la 
Provincia di Roma e gli Enti aderenti per l’esercizio associato delle procedure di gara d’appalto;

Con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n° 235 del 
13/06/2014 si è proceduto all’approvazione di modifiche alla richiamata Convenzione, nonché alla 
approvazione del Regolamento della Stazione Unica Appaltante;

Con  deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di Civitavecchia con poteri della 
Giunta n° 21 del 20/2/14, veniva approvata la convenzione per la gestione associata della 
Stazione Unica Appaltante con l’ufficio Gare e Contratti della Provincia di Roma, ora Città 
Metropolitana di Roma, ai sensi del Regolamento interno di funzionamento;

Con provvedimento dirigenziale n° 568 del 13/04/18 veniva adottata “determina a contrarre” per  
l’esperimento di una procedura aperta ai sensi e per gli effetti degli articoli  60 e 71 del  D. Lgs. n. 
50/2016, da aggiudicarsi mediante il criterio offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi e per 
gli effetti dell’ art. 95, comma 4  del D.Lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, al soggetto giuridico che avrà conseguito il punteggio complessivo più alto, 
risultante dalla somma del punteggio attribuito all’offerta tecnica e di quello attribuito all’offerta 
economica, così come riportato sul Disciplinare di gara art. 11;

In data 21/06/18 ha avuto luogo la seduta pubblica di preselezione, afferente la verifica della 
documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti (busta A) e quella della presenza dei 
documenti prodotti dai medesimi a titolo di offerta tecnica (busta B), espletata dal Seggio di gara 



all’uopo nominato, secondo quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento di funzionamento della 
Stazione Unica Appaltante, ai fini e nei limiti dell’assolvimento dei soli adempimenti da espletarsi 
in seduta pubblica previsti dal citato articolo 5;

Con determinazione dirigenziale della S.U.A. n° 155 del 21/01/19,  veniva nominata  la 
commissione giudicatrice per la valutazione dei soli criteri dell’offerta tecnica aventi natura 
qualitativa e suscettibili di valutazione discrezionale (subcriteri 1.1 - 1.2 - 1.3 - 1.5 - 1.6 - 2.1 - 2.2 - 
2.3 - 3.1 - 3.2);

La commissione giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte svolgendo i propri lavori in data 
11/02/2019, 22/02/2019,  04/03/2019 e 12/03/2019 come risulta dai relativi verbali di seduta 
riservata allegati alla presente e trasmessi alla SUA, unitamente alle offerte tecniche oggetto di 
valutazione, con nota prot. gen. n° 25416 del 20/03/19;

In data 04.04.2019, come da relativo verbale, allegato alla presente, ha avuto luogo la seduta 
pubblica finalizzata all’apertura delle buste “C”  contenenti gli elementi di valutazione aventi natura 
qualitativa ma non suscettibili di valutazione discrezionale dei concorrenti ammessi e delle buste 
“D” contenenti le offerte economiche e, al calcolo dei punteggi da assegnare, nonché al calcolo del 
punteggio complessivo assegnato ai concorrenti ed alla redazione della graduatoria degli stessi;

Nella seduta pubblica riservata del 09/04/19, e come si evince dall’apposito verbale,  la 
commissione giudicatrice, preso atto delle risultanze della valutazione complessiva delle offerte, 
formulava proposta di aggiudicazione per l’operatore economico Assiteca s.p.a. - C.F. 
09743130156 - con sede legale a Milano (RM) - Via G.Sigieri n. 14, 1 –  risultato primo in 
graduatoria con un punteggio pari a  82,199;

Visto quanto sopra esposto;

Ritenuto di dover provvedere all’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di brokeraggio a favore del Comune di Civitavecchia ai sensi del dlgs.  07/09/05 n° 209 e 
s.m.i alla società ASSITECA spa di Milano;

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del dlgs 267/2000;

Considerato che la Città Metropolitana di Roma Capitale effettuerà le dovute verifiche dei requisiti 
previste dalla normativa vigente, tramite il sistema AVCPASS;

Visti i verbali allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

Visto il durc allegato alla presente e attestante la regolarità contributiva della società Assiteca spa;

Visto il dlgs 18 aprile 2016 n° 50;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e smi;

Tutto ciò premesso



D E T E R M I N A

Per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. Di prendere atto delle risultanze della commissione giudicatrice, in merito 
all’espletamento della procedura aperta per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo a favore del Comune di Civitavecchia;

2. Di approvare i verbali della commissione giudicatrice relativi alla procedura aperta di 
che trattasi, che vengono allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

3. Di affidare la procedura aperta per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
a favore del Comune di Civitavecchia all’operatore economico Assiteca s.p.a. - C.F. 
09743130156 - con sede legale a Milano (RM) - Via G.Sigieri n. 14,  –  risultato primo 
in graduatoria con punti 82,199;

4. Di dare atto che l’attività prestata dal broker non comporta alcun impegno di spesa 
diretto a carico del Comune di Civitavecchia, ma viene remunerata con una provvigione 
calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker 
(clausola di brokeraggio);

5. Di dare atto che l’aggiudicazione diviene efficace successivamente alla verifica del 
possesso dei prescritti requisiti soggettivi in capo all’aggiudicatario;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/00;

7. Di trasmettere il presente provvedimento  alla  Città Metropolitana di Roma Capitale – 
Ufficio del soggetto aggregatore - per quanto di competenza;

8. Di trasmettere il presente provvedimento alla società Assiteca spa quale aggiudicatario 
del servizio;

9. Di trasmettere la presente ai Servizi Finanziari dell’Ente per i riscontri contabili e fiscali;

10. Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 
29 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50.

Il Dirigente
   Riccardo Rapalli / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   



          
   



COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 670 del 16/04/2019 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di brokeraggio a favore del 
Comune di Civitavecchia  ai sensi del dlgs 07/09/05 n° 209 e s.m.i. – 
Aggiudicazione  – cig. 7448936073 -.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

  PRESA D'ATTO   € 0,00  

Civitavecchia li, 03/05/2019 Il Dirigente
    Riccardo Rapalli / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)

















































































 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_15449442 Data richiesta 07/03/2019 Scadenza validità 05/07/2019

Denominazione/ragione sociale ASSITECA S.P.A.

Codice fiscale 09743130156

Sede legale VIA SIGIERI, 14 20135 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


